
Alectryon excelsus

čeleď: Sapindaceae
oblasti: S Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě stromu. Dorůstá výšky 6 - 9 (i 10)m. Kmen je zkroucený a
tmavý. Borka je tmavěhnědá až černá. Větve jsou v mládí tlusté. Listy jsou sudozpeřené, tvořené 4 -
6ti páry lístků, dlouhé 10 - 40cm, vlastní lístky jsou vejčitě kopinaté až eliptické, zašpičatělé,
zvlněné, hrubě vroubkovaně pilovité až celokrajné zubaté (na mladých exemplářích ostře), dlouhé 5
- 10cm. Květenstvím je lata délyk do 30cm, vlastní květy jsou světlebéžové, mají stopku délky do
5cm a kalich je číškovitý. Plodem je mírně dřevitá křídlatá tobolka délky 0,8 - 1,2cm obsahující černé
semeno v červeném míšku. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. excelsus
- subsp. grandis/A. grandis - Three Kings Islands; strom; výška do 5m; větve rezavě ochlupené; listy
sudozpeřené, tvořené 2 - 3mi páry lístků, střídavé, dlouhé 20 - 30cm, řapíky krátké, vlastní lístky
kožovité, široce až vejčitě podlouhlé, tupé až téměř špičaté, zpravidla celokrajné, krátce řapíčkaté,
dlouhé 10 - 18cm, široké 5 - 9cm; plody kulovité, ochlupené, křídlaté, dlouhé 1,8cm, široké 1,2cm,
semena černá a lesklá

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Alectryon excelsus
https://www.rostliny.net/celed/Sapindaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=524
https://www.rostliny.net/

